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Më: 25 mars 2025 
  
 
Nga mbledhja e Komitetit për  Politikë dhe Financa, e mbajtur më 25 mars 2025 në Sallën e 
mbledhjeve  të KPF-së, në  “Shtëpinë  e Bardhë”, me fillim  në ora 10:08 minuta. 
 
Pjesëmarrës nga KPF-ja, ishin: Antigona Bytyqi, Kryesuese e KPF-së, Adem Shabanaj, Naxhije 
Memaj Florent Ukaj, Egzona Hoxhaj, Karanfil Haxhillari dhe Bajram Kastrati, të gjithë anëtarë 
të  Komitetit për  Politikë dhe Financa.  
Mungoi: Dafina Alishani dhe Levent Buş. 
 
Pjesëmarrës tjerë ishin: Kujtim Gashi - Nënkryetar i Komunës, Luljela Veselaj Gutaj – 
Drejtoreshë e DKA-së, Ymer Berisha nga Zyra për Komunikim me Publikun, Halil Lika nga DEF, 
Urim Dakaj dhe Fahri Krasniqi nga Komisioni Komunal për vlerësimin e dëmeve nga fatkeqësitë 
natyrore dhe fatkeqësitë tjera, Islam Thaqi – Kryesyes i Komitetit për Shëndetësi dhe Mirëqenie 
Sociale, përfaqësuesi i OSBE si dhe OJQ-të e Mediat.    
  
Antigona Bytyqi: Atëherë a jemi gati me filluar meqë jemi pesë anëtare dhe dy veç sa s'kanë 
mbrri? Kështu që po ju përshëndes të gjithëve të nderuar anëtarë të Komitetit për Politikë dhe 
Financa, shumë i nderuar nënkryetar, zyrtarë, drejtorë, media, të gjithë të pranishëm. Për sot kemi 
thirrë mbledhjen e radhës të Komitetit për Politikë dhe Financa. Prezent jemi pesë anëtarë, kështu 
që kemi kuorum për të vazhduar punimet, dhe rendi i ditës për këtë mbledhje është ky:  
 

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të datës 25 shkurt 2025;  
2. Shqyrtimi dhe miratimi i Rendit të Ditës;  
3. Shqyrtimi dhe miratimi i projekt-strategjisë për sigurinë në institucionet arsimore në 

komunën e Prizrenit;  
4. Raporti financiar për periudhën janar dhjetor 2024;  
5. Raporti i komisionit për vlerësimin e dëmeve nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësitë e 

tjera, për analizimin e dëmeve të shkaktuara nga fishekzjarrët në fundvit;  
6. Raporti i punës së Komitetit për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale për vitin 2024.  

 
Po fillojmë pa humbur kohë me pikën e parë.  
 
Pika e parë;  
Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të datës 25 shkurt 2025.  
 



Antigona Bytyqi: Nëse keni diçka me shtuar ndonjë koment, ndonjë vërejtje diçka? Në qoftë se 
jo po e hedhi në votim. Prezent jemi pesë anëtarë, kush është për që miratohet? Unanimisht ju 
faleminderit. Kalojmë te pika e dytë.  
 
Pika e dytë  
Shqyrtimi dhe miratimi i rendit të ditës;  
 
Antigona Bytyqi: A keni diçka me shtuar rreth rendit të ditës? Në qoftë se jo po e hedhi në votim, 
pesë anëtarë jemi prezent. Kush është për që të miratohet rendi i ditës? Unanimisht, ju faleminderit. 
Kalojmë te pika e tretë.  
 
Pika e tretë;  
Shqyrtimi dhe miratimi prejekt-rregullores për transparencë në komunën e Prizrenit;  
 
Antigona Bytyqi: Fjalën ja kalojmë zotëri Ymer Berisha.  
 
Ymer Berisha: Kryesuese faleminderit, Përshëndetje për të gjithë, Nënkryetar poashtu. Unë mbaj 
komunën aktive që dokumentet të jenë korrekt ligjërisht, niveli qeveritar ka fuzionuar tre udhëzime 
administrative nën një, tash është duke i pretenduar që komuna t'i emërtojë komunat e hapura, në 
mënyrë që audiencat sa më të mëdha të jenë të involvuara në proceset vendimmarrëse edhe ky 
ndryshim i këtyre tri udhëzimeve administrative detyron pastaj këto produktet vartëse të tyre çfarë 
është rregullorja dhe strategjitë e planet krejt të ndryshojnë. Kështu që e kemi detyrim nga niveli 
qëndror që komunat e Kosovës të ndryshojnë rregulloret e tyre të transparencës dhe ne e kemi bërë 
këtë rdraftin që e keni dhe ju në mbajtje, Mendojmë që drafti është profesionalisht mirë edhe i 
ezauruar nga të gjitha komunat për arsye se kemi një kolegjim atje që unë jam një farë kryetari i 
kolegjumit atje të zyreve për komunikimin publikun, kështu që besoj që është dokument i cili i 
plotëson kërkesat e qytetarëve, por i plotëson edhe mundësitë e komunës sepse kemi mund me e 
ruajt këtë autoritet, jo me futur një produkt që ndoshta është i dëshirueshëm për një palë, por pala 
tjetër është e pamundur me e zbatuar, kështu që e kemi ruajt në nivel. Pastaj kemi edhe një 
ndryshim, meqë USAID ka kërkuar, tash a mbyll, po mbeti kjo në legjislacionin tonë, është ky 
buxhetimi me pjesëmarrjen të qytetarëve, tash ka kaluar në rregullore në nivel, e ka përvetësuar 
qeveria e Kosovës edhe e ka bërë rregullore të vetën edhe tashmë në rregulloren për transparencë 
ku përveç takimeve publike, konsultimeve publike dhe dëgjimeve buxhetore që e kemi pas në të 
kaluarën, tash e kemi edhe buxhetimin me pjesëmarrje, kur paratë e taksapaguesve të komunës së 
Prizrenit do të duhet të shkojnë përmes këtij protokolli. Ka qenë iniciativë e USAID-it, po tash 
Qeveria e Kosovës e ka përvetësuar si praktikë të mirë edhe i ka dhënë drejtim ligjor. Kështu që 
domethënë aspektet kryesore janë këto, ato tre udhëzimet që kanë ndryshuar janë fusionu nën një 
që duhet të rregullorja t'i përmbajë, takimet publike që të ketë edhe dëgjime buxhetore me 
pjesëmarrjen meqë ka shpenzime të parasë publike, edhe një që ka ndryshuar është se Qeveria e 
Kosovës e ka parë kërkesat e komunës si duket janë shumë edhe nuk ka mundur me bë shqyrtime 
për 15 ditë, neni i fundit i rregullores thotë tash ligjshmëria, Blerimi nëse është këtu ose këta 
zyrtarët e juaj Kryesuese tash ministritë kanë kohë ligjore 30 ditë nga 15 ditë për konfirmim ligjor, 
tash komuna duhet me planifiku që nuk vjen, nuk kthehet dokumenti për 15 ditë, por për 30 ditë, 
tek pas 30 ditëve mund të hyj në fuqi në atë automatizmin administrative. Domethënë edhe këtu 
është ndryshim ligjor, kur shkojnë për konfirmim nga komunat atje, ministria deri para një muaji 
ka pasur 15 ditë kthimin të detyruar ligjërisht,tash e ka përshtat ligjin për udhëzim administrativ 
dhe e ka bërë 30 ditë. Kështu që ne kemi me 30 ditë, po kur planifikoni ndonjëherë dokumentet 
mos pritni që kthehen për 15 por për 30 e më shumë. Këto janë ndryshimet.  
 



Antigona Bytyqi: Faleminderit zotëri Berisha. A keni diçka me pyet?  Po ja kaloj fjalën anëtarëve.  
 
Karanfil Haxhillari: Përshëndetje.  Ok, në bazë të kësaj që u tha domethënë deri tani është që 
vetëm është plotësuar dhe është fusionu udhëzimet administrative të ministrisë, ndonjë gjë tjetër 
nga ajo e mëhershme sepse kemi votuar më herët në një rregullore për transparence. Vetëm kjo 
është përmirësuar me ato udhëzim. me administrative që kanë ardhë prej ministrisë, ndonjë 
ndryshim më thelësor naj sen nuk ka, ajo është të cilën edhe e kemi votuar më herët, përveç 
ndryshimeve këtu në përputhshmëri me udhëzimet administrative të cilat kanë qenë.  
 
Ymer Berisha: Këto triat janë kryesore, konfirmimin ligjor, komunat nuk duhet me pritë edhe ju 
si kuvend tash se ju keni vendime, kur i çojnë për ministri mbas 15 ditë keni mund me e zbatuar, 
tash jo, duhet me per 30, që është ndryshim esencial. emërtimi i takimeve publike që i bënë 
kryetari, konsultimet publike kur hartohen dokumentet, dëgjimet buxhetore kur del me hartuar 
buxhetin, tash ja kanë shtu buxhetimin me pjesëmarrje, por duhet të hyjë në dokument tash edhe 
ky emërtim se po shpenzohet paraja publike e secilës komunë, tash sa e përcakton kjo është 
diskresion i kryetarit pastaj sa pare don me shku në këtë protokoll. Edhe nga këto tre udhëzime e 
kanë bërë, e kanë fuzionuar Qeveria e Kosovës udhëzimin për komunat e hapura, ka qenë për 
konsultime me pjesëmarrje minimale domethënë të audiencave publike, janë këto tre esenciale, të 
tjerat ruhen. Domethënë kur njoftimet duhet me u bërë me kohë, lajmërimet me kohë, audiencat 
me kohë, jemi të hapur për shpenzimin e parasë publike ose të resurseve njerëzore. Tash në këtë 
dokumentin që e kemi hartuar, unë besoj që jam munduar me dhënë krejt veten time atje se edhe 
të grupit se jo kështu. Mendoj që është një dokument reprezentativ, nëse e shtijmë në garë me 
komuna të tjera dalim pak më mirë për shkak të gjuhës, kjo të ju them se edhe juristët kur i hartojnë 
në nivel të Kosovës e kanë atë gjuhën juridike. Unë tani po e socializoj pak edhe me këtu, ka 
ndryshime nga komunat të tjera, tre komuna të tjera të mëdha të Kosovës ma kanë kërkuar si draft 
të Prizrenit me pas që ju kam dhënë, ka mundësi me dalë kjo e jona miratohet e para, por edhe janë 
edhe dy komuna të tjera për shkak të lojalitetit kolegial, por diçka të veçantë tjetër s'ka. Ndalesë 
nuk ka, qytetarët duhet të marrin pjesë në të gjitha proçeset vendimmarrëse të komunës së cilësdo 
komunë, tash sa marrin pjesë është diskrecioni i tyre, lajmërimet, njoftimet duhet me kohë ligjore, 
jo me kohë sa ne duam, domethënë 7 ditë, 15 ditë përpara, të pranohen materialet, të bëhen ato dhe 
aty janë brenda asaj rregullore, edhe e folura, fjalori e ka një frymë promovuese, domethënë kur 
ju jep mundësi thotë burra edhe gra kush din me ja qëllu. Kështu jemi të hapur, marrim vendime 
për arsim, për shëndetësi, madje edhe për ato institucionet që i kemi në varësi, këto institucionet 
publike që janë Eko-regjioni e të tjera. Domethënë të gjitha janë të obliguara me dokument, 
stacioni i autobusave tash që është përvertësuar nga komuna, është me dokument. Domethënë jemi 
goxha korrekt në shkrimin e kësaj, por ndonjë ndryshim esencial tjetër s'ka, vetëm që 15 në 30.  
 
Antigona Bytyqi: Dikush tjetër a ke ndonjë pyetje? Në qoftë se jo, atëherë po e hedhim në votim 
që t'i rekomandohet mbledhjes që do të mbahet ditën e enjte. Prezent jemi shtatë anëtarë, kush 
është për që t’i rekomandohet mbledhjes së ardhshme? Unianisht, ju faleminderit. Kalojmë te pika 
e katërt.  
 
Pika e katërt;  
Shqyrtimi dhe miratimi i projekt-strategjisë për sigurinë në institucionet arsimore në 
komunën e Prizrenit,  
 
Antigona Bytyqi: Drejtoreshë, fjala përjuve.  
 



Luljeta Veselaj Gutaj: Faleminderit Kryesuese. I nderuar Nënkryetar, të nderuar anëtarë të 
Komitetit për Politikë dhe Financa, media, të pranishëm. Strategjia për Sigurinë e Institucionet 
edukativo-arsimore për komunën e Prizrenit, synon të parandalojë rreziqet të cilat i minimizojnë 
incidentet dhe promovojnë një kulturë të mirëqenies në shkollë. Siguria e shkollës e përfshin një 
gamë të gjerë të kategorive që përqëndrohen në një mjedis të sigurtë dhe të shëndetshëm për 
nxënësit dhe mësimdhënësit. Drejtoria Komunale e Arsimit ka ndarë këto kategori që lidhen në 
çështjen e sigurisë të shkollave në komunë, ndërsa për secilën kategori ka planifikuar të merren 
edhe masa dhe aktivitete të cilat çojnë drejt një mjedisi të sigurtë shkollor. Strategjia është punuar 
me një grup të gjërë të njerëzve në bashkëpunim edhe duke parë, duke bërë një analizë nga 
rrethanat dhe gjendja në cilën aktualisht problemet që ballafaqohen në shkolla. Në secilën masë 
dhe në secilën kategori që janë aktivitetet edhe masat për të cilat besoj që ju dokumentin e keni 
pasur në kohë, e keni lexuar, e keni analizuar. Për mos me ju marrë shumë kohë unë po pres pyetje, 
propozime dhe sugjerimet e juaja. Strategjia ka kaluar të gjithë hapat të cilat duhet të vijnë deri në 
votim në kuvend.  
 
Antigona Bytyqi: Faleminderit drejtoreshë. Po ja kaloj fjalën anëtarëve.   
 
Kujtim Gashi: A bënë Kryesuese veç për Ymerin e jo për drejtoreshën. Te kjo 15 ditë në 30 ditë, 
a keni harmonizuar me Ligjin për Vetëqeverisje Lokale, se ligji për Vetëverisje Lokale përcakton 
15 ditë, këtu ka kohezion në këtë rast!        
 
Ymer Berisha: Po por problemi është në nivel qëndror e jo në lokal.  
 
Kujtim Gashi: Po po e qartë, veç për shembull kryesuesja edhe kryetari i komunës i referohen 
këtij ligji, se e kanë ligj më bazik për me qeverisë komunën, ndërkohë tash ka ardhur tash me një 
ligj tjetër ku thotë 30 ditë! A këtu e kemi saktë na 15 ditë, ky ligj nuk ndryshon, dihet arsyet pse 
s'ndryshon se është ligj vital. Unë besoj që këtu ka domethënë kundërshtime, tash qeveria mund 
me lujt me 30 ditëshin, komuna mund me lujt me 15 ditëshin.  
 
Antigona Bytyqi: Kundërshtime ka pasur edhe prej kolegjuumit të Kryesuesve por s'kanë marrë 
parasysh, ne kemi qenë shumë kundër.  
 
Kujtim Gashi: Përndryshe çdo rast që shkon deri në gjykatë komuna secilin e fiton këtu.  
 
Ymer Berisha: Tani si ne jemi në diskutim, domethënë edhe ditën kur mbahet, nëse mendon që 
komuna e Prizrenit, e kam problem që kur ta çoj për konfirmim ligjor ata mund me ma kthy që 
nuk është në përputje me këtë.  
 
Kujtim Gashi: Jo veç thashë që a e keni diskutuar?  
 
Ymer Berisha: Me diskutuar e kemi diskutuar, po ata e kanë një departament Ministria e 
Administrimit të Pushtetit Lokal, një zyrës ligjore të tyre edhe tani ne thjesht i subordinohemi, 
krejt çka mujmë me bë është kjo. Ne e kemi cekur në Rregullore Ligjin për Vetëqeverisje Lokale 
si një lloj kushtetute për komunat e Kosovës, I kemi thënë atyre zyrtarëve ligjorë, po ata e kanë 
marrë përsipër edhe ka ndodhur jo më larg sesa para janë 27-28 ditë,  
 
Antigona Bytyqi: Po po shumë shpejtë e kanë dërguar.  
 



Ymer Berisha: E paskan dërguar edhe tek Kryesuesja, unë nuk e kam ditë këtë, domethënë brenda 
brenda këtij muaji ka ndodhur ky ndryshim. Këtu ka ndodhur një problem, Drenasi e ka miratuar 
rregulloren me 15 ditë, mbas tre katër ditëve që e kanë miratuar ata u bërë ky ndryshim, tani ka 
shkuar shkresa me e çu në kuvend prapë se nuk është në përputhje me ligjin. Qe ç’ka ndodhur, a i 
njëjti material në shkrim është, thash vetëm e kam modifikuar si shkrim, por përmbajtja është e 
njëjta. Por qe tash, nëse ndryshon një presje në një ligj, këto produktet vartëse duhet t'i nënshtrohen 
protokollit të njëjtë. Thash edhe një komunë tjetër që janë aty unë thashë në kolegjium detyrohen 
apet kuvendarët e tyre të tjerët veç për shtak ku e kanë pasur 15 duhet me bë 30 këtë numër, për 
në kuvend me u votu.  
 
Kujtim Gashi: Në rregull.  
 
Antigona Bytyqi: Po kthehemi përsëri tek drejtoresha, fjala ke tek anëtarët e komitetit. Në qoftëse 
ka dikush ndonjë pyetje ose ndonjë çështje rreth kësaj pike?  
 
Karanfil Haxhillari: Pyetjet i bëjmë në kuvend, me thënë të drejtën nuk e kam lexuar në detaje 
këtë projekt-strategji.  Edhe pse ka shumë pyetje. Veç një nën pyetje, a do të vazhdojë pagesa e 
sigurimeve? Meqënëse edhe kjo hyn në atë aspektin e sigurisë së shkollave, edhe pagesat private 
të prindërve për sigurimet? Tash a janë private apo publike, qysh janë të organizuar ato sigurime 
nëpër shkolla, nuk e di, me thënë të drejtën. Por a e keni mendu një zgjidhje afatgjatë, më të 
qëndrueshme që të ndodhë në shkolla në të ardhmen?  
 
Luljeta Veselaj Gutaj: Po faleminderit Kranfil. Siguria fizike, aktualisht në shkolla nuk ka siguri 
fizike në kuptimin e sigurimit fizik që rrinë në shkolla. Kanë shkollat vetëm aty ku këshillet 
drejtuese të shkollave ku përbëhen edhe prej prindërve, vendosin në bazë të gjendjes së 
rrezikshmërisë ose nivelit ku gjendet shkolla edhe participojnë prindërit. Ato varen nga organizimi 
i brendshëm i shkollës, jo nga DKA-ja dhe komuna. Mbrenda kësaj rregullore janë paraparë të 
gjitha masat edhe aktivitetet të cilat të krijojnë një ambient të sigurtë brenda institucioneve 
shkollore, që nënkupton qoftë me fushatat vetëdisuese, qoftë me forma të tjera të aktiviteteve në 
bashkëpunim edhe me drejtoritë e tjera. Se këtu një rol të rëndësishëm i luan edhe inspektoriati, i 
luan edhe shërbimet publike, luan edhe emergjenca dhe organizata të ndryshme qeveritare të cilat 
ndihmojnë dhe shërbejnë. Çfarëdo propozimi, kjo ka qenë në diskutim publik, kemi mbajtur edhe 
takime dhe ka pas edhe komente dhe në takim, kjo është situata. Këto janë përmbajtja e strategjisë, 
në të ardhmena e afërt ishalla buxheti i komunës është më i lartë edhe sigurimi fizik nëpër shkolla, 
dëshira ime është mos me pas sigurim fizik, por shkolla me pa një ambient edukues i dashur dhe 
shoqnia jonë me pa si shkollë, si ambient i shkollës me ruajt si vlerë, jo me dëmtu edhe me bë dëm.  
 
Bajram Kastrati: Sipas jush a ka nevojë drejtoreshë?  
 
Luljeta Veselaj Gutaj: Po ka nevojë, në disa shkolla ka nevojë varësisht ku gjendet shkolla dhe 
çfarë komuniteti e rrethon.  
 
Kujtim Gashi: Përderisa ka në Amerikë, besoj ka nevojë edhe te na.  
 
Bajram Kastrati: Cila është kostoja e asajna që duhet me u fut në buxhet përafërsisht ? 
 
Luljeta Veselaj Gutaj: Varësisht sa objekte shkollore, sa persona  
 



Bajram Kastrati: Në përgjithësi në të gjitha shkollat për shembull, a është naj projekt për të gjitha 
shkollat.  
 
Luljeta Veselaj Gutaj: Po zakonisht preferohet te shkollat ku varet thash prej komunitetit, çfarë 
komuniteti e rrethon edhe aspekti i gjendjes së sigurisë që është në ambientin rreth shkollës. Për 
shembull nëpër shumicën e fshatrave s'besoj as që ka nevojë as rrethoja me qit sepse niveli për me 
ruajt shkollën ose ambientin komunitetit që është i përbashkët asnjëherë s'ndodh asnjë dritare  me 
u thy ose asnjë derë. Por kena shkolla edhe midis qytetit që përpik qejfit i teket dikujt gjuan dhe e 
then një dritare, katër dritare na i kanë thy në Lekë Dukagjin brenda tre ditëve pa pikë nevojë a e 
din? Veç pse po du me bë një dam në shkollë kjo është! Unë mendoj, që thashë dëshira ime është 
mos me pas sigurime fizike, po shkolla me u pa një ambient që ne secili prej nesh duhet me ruajt 
edhe me siguru. A ndodhë a ajo, ndoshta duhet kohë goxha shumë për me ndryshuar, po që e tha 
edhe nënkryetari në vende të ndryshme të botës ndodhin.  
 
Karanfil Haxhillari: Në vende të ndryshme a din zakonisht bëhen memorandume bashkëpunimi 
me policinë të cilët edhe e krijojnë një fushatë vetëdijësuese që fëmijët me pas qasjen më ndryshe 
ndaj policëve e jo me e pa sikur ndonjë armik a din për me u kanë më bashkëveprues me policinë. 
Poashtu edhe mbajnë mend në itali zakonisht, patrollat e policëve kryesisht të karpullojnë më 
shpesh ku janë shkollat duke eliminuar pastaj këto sigurimet fizike, çka po di unë. Por si do që të 
jetë kjo prap… 
 
Luljeta Veselaj Gutaj: Një çështje shumë kruciale, për këto tre vite kemi bashkëpunim të 
jashtëzakonshëm me Policinë e Kosovës dhe shumë falenderuese për krejt punën që e bëjnë edhe 
në afërsi të shkollave edhe me situata kur duhet me reagu në shpejtësi, po edhe në fushatat 
vetdisuese. Policia e Kosovës në Prizren ka pas aktivitete edhe që i ka marrë fëmijët i ka vesh si 
polic edhe i ka nxjerrë në grup se si duhet me respektuar komunikacionin, si të ndalojmë një veturë 
kur bën tejkalime të rregullave e të tjerë e të tjerë. jë bashkëpunim i jashtëzakonshëm dhe unë i 
falenderoj. E konsideroj që një situatë stabile edhe ata janë një prej faktorëve që e kemi në Prizren. 
Por a duhet me u ndal, nuk guxojmë mu ndal edhe gjithmonë duhet me bë edhe më tepër për me u 
bë edhe më mire.  
 
Antigona Bytyqi: Faleminderit. Nëse s'keni edhe dikush tjetër diçka, po e hedhi në votim edhe 
pikën e katërt që t’i rekomandohet mbledhjes. Prezent jemi shtatë anëtarë, kush është për? 
Unanimisht, ju faleminderit. Kalojmë te pika e pestë.  
 
Pika e pestë;  
Raporti financiar për periudhën janar-dhjetor 2024;  
 
Antigona Bytyqi: Zotër Halil, fjala për juve.  
 
Halil Lika: Faleminderit zonja Kryesuese.  Të hyrat të përgjithshme të buxhetit komunal për 2024 
te granti qeveritar është 55 milion dhe të hyrat vetanake janë planifikuar 10 milion, totali është 65, 
po buxheti me ndryshime është totali, domethënë kemi pas të hyra vetanake 3 milion e 270 mijë 
shtesë dhe totali është 71 milion. Shpenzimet janar-dhjetor janë 68 milion e 794 mijë dhe buxheti 
i pashpenzoar është 2 milion e 653 mijë, faktikisht 96.29% është shpenzuar buxheti. Të hyra 
vetanake është totali 10 milion e 193 mijë, realizimi është 10 milion e 446 mijë, pra është 2.5% 
më shumë i realizuar. Mund të cekim domethënë sipas drejtorive nëse është nevoja. Kapitalet janë. 
25 milion e 816 mijë, realizimi është 23 milion e 823 mijë, me përqindjen 92.28%. Nëse keni 
ndonjë pyetje urdhëroni.  



 
Antigona Bytyqi: A keni pyetje diçka?  
 
Bajram Kastrati: Pagesat për lehonat a u kryjtën? Kemi pasë shumë thirrje.  
 
Egzona Hoxhaj: Jo në fakt mu tash më shkruajti dikush më veti.  
 
Halil Lika: Në qoftë se ka ndodhur ndonjë gabim në llogari po ndodh të kthehet, përndryshe 
shumica janë kryer, por në qoftë se ka, një koleg që po merret mund të ves edhe njëherë.  
 
Bajram Kastrati: A janë nda në dy grupe apo jeni kryer në përgjithësi kërkesat?  
 
Halil Lika: Në përgjithësi janë kry kërkesat, vetëm kanë mbetë me gabime teknike të kontove për 
kontove, se ndryshe nuk ka tjera.  
 
Karanfil Haxhillari: Sa është borxhi i komunës ndaj operatorëve ekonomik deri tash? Nuk i mora 
këto shënimet,  tash janë 50 faqe edhe mirë është domethënë në seancë të  bëni pyetje dhe besoj 
që do të jep përgjigje drejtori apo kush merr pjesë.  
 
Antigona Bytyqi: E keni pas pyetje edhe në seancën e kalume, plus ja u kam dërguar me e-mail. 
 
Kujtim Gashi: S’ka me pas përgjigje kurrë sepse ajo është proces që lëviz borxhi gjithmonë ato 
janë vetëm kontrata kornizë tre vjeçare, kështu që s'ke me dit me nxjerrë këtë rezultat sepse sot e 
nxjerr nesër të luan.  
 
Antigona Bytyqi: A keni pyetje të tjera?  
 
Kranfil Haxhillari; Po veç edhe borxhhet mbesin kur planifikimin se ke të saktë, domethënë i 
zgjat këmbët më shumë se që e ke jorganin.  
 
Halil Lika: Tash ka ndryshime në SIMFK që nuk lejon. tash duhet sipas planifikimit mundesh me 
bë domethënë edhe kontratën nuk tejkalohet.  
 
Karanfil Haxhillari: Tash realizimi, kur ta mendosh dhe ta bësh një krahasim buxheti është 
realizuar 95% qysh u cek, në anën tjetër ke borxhe me miliona a e din, diqysh s'po më përpthet 
kjo! Qysh u realize, si u realizu a në qoftë. se janë borxhe a i bjen që është bë ban maki 200% u 
realizuar ky buxhet në këtë logjik.  
 
Bajram Kastrati: Marrëveshja me operatorin që…  
 
Halil Lika: E ka kontratën kornizë që mundet me e cek po është puna që tash edhe ministria e 
planifikon ato mjete të planifikosh edhe t'i bllokon dhe nuk mund të bësh projekte të reja sikur 
përpara qysh ka qenë, domethënë do të jetë pak më ndryshe sistemi edhe për çështjen më ndryshe.  
 
Kranfil Haxhillari: Gjithmonë më ndryshe, gjithmonë ka arsyetim.  
 
Halil Lika: Jo synohet edhe sipas domethënë planifikimit të bëhet edhe prokurimi edhe do të jetë 
në sistem ashtu që domethënë s’ka me pas ndryshim.  
 



Kujtim Gashi: Edhe kallëzoji që ka me kanë tash suficit miliona nëpër komuna.  
 
Halil Lika: Ka mundësi shumë.  
 
Adem Shabanaj: Edhe unë diçka deshta me shtuar Kryesuese. Përshëndetje për të gjithë, sa i 
përket përqindjes totale të shpenzimit të buxhetit, a është e futur edhe ajo e përmbaruesve edhe sa 
ka qenë vlera, kostoja e cila i ka kushtuar komunës së Prizrenit në përmbarim? Cila ka qenë kosto?  
 
Halil Lika: Këtu nuk e kam por ndoshta edhe në lajme e keni lexuar që ka qenë diku 5.5 milion.  
 
Kujtim Gashi: Duke përfshi edhe kontratën kolektive.  
 
Halil Lika: Po, se është ndikim i madh arsimi që është tuj  
 
Adem Shabanaj: Pikërisht këto ndryshime që po bëhen, po na detyrojnë edhe si komunë me e qu 
në përmbarim, po të detyrojnë me një farë forme se operatorin ekonomik nuk mundesh me, si me 
thënë nuk mundesh me e mbajt në nivel të pagesave pa e dërguar në përmbarim.  
 
Kujtim Gashi: Sivjet ka me kanë numër i madh i përmbaruesve.  
 
Adem Shabanaj: Ka me kanë apo s'ka me kanë?  
 
Kujtim Gashi: Ka me qenë besoj për shkak të këtyre fakturave që po regjistrohen.  
 
Adem Shabanaj: Edhe kjo është një fakt shumë i keq edhe unë mendoj që drejtori sot është dashur 
me qenë këtu edhe me diskutu, që me diskutu edhe me Ministrinë e Financave.  
 
Halil Lika: Shkoj në Prishtinë se kish ardhë me siguri, por pati një punë që është dashur të shkon.   
 
Adem Shabanaj: Por sidoqoftë, besoj që është në seancë dhe mundemi me diskutu.  
 
Halil Lika: Po, në seancë do të jetë, mundeni me diskutu.  
 
Adem Shabanaj: Faleminderit.  
 
Antigona Bytyqi: Dikush tjetër? Në qoftë se jo atëherë po e hedhim në votim që t'i rekomandohet 
mbledhjes. Prezent jemi shtatë anëtarë, kush është për? Unanimisht, ju faleminderit. Kalojmë te 
pika e gjashtë.  
 
Pika e gjashtë; 
Raporti i komisionit për vlerësimin e dëmeve nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësi të tjera 
për analizimin e dëmave të shkaktuara nga fishekzjarret në fundvit.  
 
Antigona Bytyqi: Po zotëi Urim apo Fahri cili doni me prezantu s'e di.  
 
Anëtari i Komisionit: Përshëndetje Kryesuese, përshëndetje Nënkrytar dhe juve kuvendar. Ne si 
komision, kemi prit kërkesat e qytetarëve, diku në tetë ditë është afati ligjor, kryetari ka gabuar 
shtatë ditë se qashtu e kanë inform, por tetë është. Pas tetë ditësh ne kemi dalë në terren, kemi bërë 
verifikimin për secilën ku ka katër kategori të ndame: në biznese, në ekonomi familjare, në banesa 



kolektive edhe në vetura po e them unë. Kemi pas pak telashe për situatën e çmimeve sepse ka 
pasë llojllojshmëri të gjamave të këtyre dritareve, ne kena pas problem edhe me automjete, koston 
sa me qitë, qekjo na ka marrë pak kohë se kena shku nëpër biznese, kena marrë oferta të çmimeve 
se sa.  Kena ardh në përfundim që secili e kemi raportin që ka dalë vlera përfundimtare 84 mijë e 
238 euro e 79 cent. Kur kemi dorëzu dhe ka për secilin raport, për secilin rast veç e veç është 
raporti për secilin.  
 
Antigona Bytyqi: Ju faleminderit, edhe një material na keni dërgu. Dikush a dëshiron me marrë 
fjalën rreth kësaj pike, në qoftë se keni ndonjë pyetje diçka? Po Adem urdhëro.   
 
Adem Shabanaj: Jo pyetje jo, veç në bazë të raportit që e kemi lexu pak a shumë, po besoj që 
keni bërë një punë jashtëzakonisht të mirë, sa i përket vlerësimit edhe raportit të asaj që ka ndodhur 
aty. Nuk e keni pasur të lehtë sepse ju, duhet t'ju kuptojmë që edhe rasti ka qenë shumë i rëndë 
edhe ka ndodhur në kohën edhe të festave edhe kemi pasur një tragjedi me një jetë të humbur edhe 
nuk është kanë e lehtë me u marrë me dëmet materiale kur e kemi pasur një jetë të humbur në atë 
ngjarje. E vetmja shpresë që po, tash duke i lënë gjithë ato peripeci të cilat keni kaluar, po besoj 
që kanë me e pas parasysh edhe komuna edhe kuvendi edhe drejtoria përkatëse për vlerësimin edhe 
për pagesën e këtyre dëmeve të cilat janë shkaktuar edhe ato materiale të cilat kanë qenë aty. Nuk 
e di tek familja në Zhur a është paraparë në vlerën e këtij raporti që të subvencionohet edhe familja 
e të ndjerit të fshatit Zhur sepse nuk dimë si ta kategorizojmë rastin e të ndjerit. Mirëpo a është 
paraparë në këtë raport dhe në këtë vlerësim edhe subvencionimi i familjes së të ndjerit? 
faleminderit.  
  
Anëtari i Komisionit: Jo, ne si komision e kena bë një kërkesë të veçantë, nuk u përfshi ky, po si 
komision e kemi paraparë që ka nevojë edhe me nda një shumë varësisht prej kryetarit, nuk 
guxojna na me shti për familjen, veç kryetari e ka në drejtën, ne e kemi pasur si kërkesë edhe në 
e-mail që ja kemi dërgu edhe Kryesueses, kërkesa jonë është që me e ndihmu edhe atë familje 
sepse më së shumti ajo ka pësu.  
 
Karanfil Haxhillari: Po i bashkangjitem Ademit, vetëm këtu ku i kemi vlerat zero a e din që s'ka 
vlerë zero, në raport veç hiqeni edhe një për mos me pas keqkuptime të nesërmen, këshilli i 
banesave a e din koka i dëmtum diku me 804€. Qysh mundemi me kuptu qeta këshilli i banesave? 
është kategoria e parafundit.  
 
Anëtari i Komisionit: është koridor, është hapësira publike, hymjet e përbashkëta.  
 
Karanfil Haxhillari: A e din që me e pasë më të qartë.  
 
Anëtari i Komisionit: Këto që janë me zero është kjo EURO-FOOD, e ka bërë një kërkesë edhe 
kur kena shkuar nan ë vend të ngjarjes, çfarë dëmi ke? agregati pesë me dy a sa është, tha mu ka 
prish prej fishekzjarreve, unë i thashë merre ti një raport prej mekanikut që e konstaton që dëmi 
ka ardhë prej fishekzjarrit bjerma me vulë edhe në shtimë, ai s'ka pru kurgjo edhe jena në rregull. 
Është një Qadraku më duket një femën, është lokali ky rasti i pesë që është Enis Dana që është në 
lokal të saj me qira, e kanë bë të njëjtën, për atë është me zero.  
 
Karanfil Haxhillari: Ok edhe tash, sepse puna e subvencionimit të familjes. Unë konsideroj që 
duhet të bëhet nga ana e kryetarit po edhe kisha kërku që me të vërtetë, sepse kur është trajtu kjo 
temë unë jam nd shumë keq. Unë e kam njoftë edhe personalisht Monin, ndjes pastë edhe diqysh 
angazhimi jonë për ndihmë të bizneseve në raport me humbjen e një jete është për mua është i 



pakrahasueshëm dhe i pavlefshëm në tanësi. Por meqënëse tash kaloi një kohë a din dhe insistuam 
ne ata që të kompensohen, mirëpo unë e kisha thënë që me të vërtetë në qoftë se së paku nuk i 
ndihmojmë edhe familjes në këtë raport, si komunë apo si kuvend nuk kemi bërë kurrgjë. Prandaj 
krahas kësaj që ok nuk ka ndonjë vlerë ku me dit sa që mundemi ndoshta pak a shumë edhe me e 
zbutë a e din, jo në cent në cent me ja u pagu këtyre se në fund të ditës një xham apo një dyqan 
nuk krahasohet me një biznes, nuk krahasohet me jetën e njeriutt, por që në qoftë se e lëmë edhe 
familjen pa një subvencion atëherë nuk kemi bërë dhe nuk është drejtësi a din nga ana e kuvendit 
në këtë rast. Kështu që Kryesuese unë të lus a din, po shpresoj që më bashkangjiten edhe antarët e 
tjerë të KPF-së që ta bëni një kërkesë edhe te kryetari që në këtë pikë të rendit të ditës pasnesër të 
futet edhe një subvencionim për familjen e të ndjerrit.  
 
Islam Thaqi: Po veç duhet me titullu atë, me fal që ndrërhyna se s’jam anëtar i Komitetit.   
 
Karanfil Haxhillari: Po tash meqënëse nuk e kemi si material, po mendoj dy ditë i kanë kohë le 
ta gjejnë formën, mënyrën. Kemi raste të tila ku kryetari e ka të drejtë për subvencionim, i ka ato 
farë limitet maksimumet, minimumet për subvencionim, edhe që edhe në kërshi të qytetarëve 
kishim dalë shumë më korrekt, shumë më drejtë se vetëm këto biznese në qoftë se i kishim 
subvencionu unë për vete ban vaki, në qoftë se veç këto biznese s'kam shpirt me e ngritë dorën veç 
për këto.  
 
Antigona Bytyqi: Na u dakorduam atë ditë me ardhë vetëm me raportu Komisioni, a keni marrë 
ndonjë përgjigje prej kërkesës që e keni bë te kryetari për këtë familjen?   
 
Anëtari i Komisionit: Jo.  
 
Antigona Bytyqi: Po Florent Urdhëro.  
 
Florent Ukaj: Falemidnerit Kryesuese, përshëndetje për të gjithë. Edhe unë i bashkëngjitem 
kërkesës së Karanfilit, madje mendoj që na nuk duhet me bë asnjë votim, jo që jemi kundër 
bizneseve apo diçka, apsolut duhet me u subvencionu edhe bizneset sepse nuk kanë pasur faj ata, 
ka ndodhë një tragjedi pa fajin e atyre. Ne më së pari duhet me subvencionu familjen, tani me 
vazhdu me biznese. Edhe te komisioni, ju përgëzoj për punën që e keni bë, por ne e dimë që shumë 
herë këtu, besoj i njëjti komision, veç ka pas disa ndryshime edhe nga ana e bujqësisë, kemi bërë 
raporte, kemi bërë vlerësime, edhe e dimë që nuk ka kurrëfarë pagese ose nuk ka kurrëfarë 
mbështetje për ato, domethënë mos po hymë pak në hak si me bizneset si me bujqit si me të gjithë 
qytetarët mos po luajmë hajgare me këta njerëz. Po bëjmë raporte, po i joshim ata në thonjëza me 
thënë me ato shifra që po i qesim në çdo raport edhe me u subvencionuar ose me u paguar, nuk po 
paguhen asnjëherë. Ne e dimë sa herë e kemi gritur këtë çështjen me asi. A ka me shkuar procedura 
e njëjtë edhe për këtë raport si raporte të tjera? Kjo është pyetja që.  
 
Anëtari i Komisionit: Faleminderit. Na qysh e thotë rregullorja, ne ja japim kryetarit raportin, 
raportin e qet në asamble, votohet edhe shkon në komision qëndrorë.  
 
Florent Ukaj: Në AME shkon edhe kjo a?  
 
Anëtari i Komisionit: Jo këtë nuk e di, se këtu e keni lyp ju asambleistët se ne hala se kena pas 
gati.  
 
Antigona Bytyqi: Po po, shefat e grupeve e kanë propozu.  



 
Florent Ukaj: Neve drejtoresha neve na ka thënë kështu saherë, çdo herë na ka thënë që ne nuk 
kemi të drejtë me.  
 
Anëtari i Komisionit: po aq është e jonja si komision.  
 
Florent Ukaj: Por po du me thënë si procedurë e njejtë është.  
 
Anëtari i Komisionit: Po.  
 
Florent Ukaj: Se ne gjithë e kemi votuar edhe për bujqësinë a ka shkuar njejtë kemi votuar edhe 
bujqësinë njejtë.  
 
Anëtari i Komisionit:  Ju si asambleista mundeni me ja propozu kryetari me bë pagesë.   
 
Florent Ukaj: Po unë e kam propozuu Urim, po tash ne veç po bëjmë bashkëbisedim pa naj 
keqkuptim. Çdoherë mu ka dhënë përgjigje negative që nuk kemi drejtë, AME-ja, nuk kemi drejtë 
AME-ja, pyetja e njëjtë se kemi fol për bujqit.  
 
Anëtari i Komisionit: Puna e komisionit nuk është… 
 
Florent Ukaj: Në rregull, në rregull s'po du me ju thënë juve që ju keni me, ju punën juaj po e 
kryni.  
 
Anëtari i Komisionit: për vërshimet e para që i kemi bërë, ato janë shku edhe ato kanë vendosur 
qeveria me i pagu, kanë merr një vendim të kryeministrit, për këto të tjerat nuk ka ndonjë vendim 
se me siguri shkon…  
 
Florent Ukaj: Jo veç unë desha si procedurë thashë mos mos dallon prej… 
 
Anëtari i Komisionit: Jo jo e njëjta është sipas ligji dhe metodologjisë, por nvaret…  
 
Florent Ukaj: Domethënë e njëjta po e votojnë, nuk ka pas ndonjë kuvendar këtu që ka refuzuar 
me..  
 
Anëtari i Komisionit: Nëse ka mundësi unë e kam një sugjerim për juve por ndoshta edhe për 
komunën, komunës me e bë një preventiv na se kjo ka ndodhur po në të ardhmen mos të ketë kësi 
ngjarje komuna me u organize, se siç e dimë u kanë një pikë shitëse e tash duhet me marrë 
preventiva ose komuna me e siguru një vend ku lejohet shitja apo ajo.  
 
Florent Ukaj: Ajo është krejt tjetër, shumë e drejtë është.  
 
Anëtari i Komisionit: preventiva është shumë më e mirë se me u marrë me ngjarje, kështu që unë 
propozoj që ju shitja… 
 
Florent Ukaj: Ajo nuk diskutohet, ne kemi pasur edhe çështje të ngritur para se me ndodh 
aksidenti.  
 
Karanfil Haxhillari: Ne kemi pas kërkesë në kuvend me u ndaluar komplet sepse.  



 
Anëtari i Komisionit: Ka zgjidhje e bënë një lokasion të caktuar ku mund të shesin ata që kanë 
qenë, edhe aty të jetë ambulanca, policia.  
 
Florent Ukaj: Përveç asaj me të vërtetë edhe prej këtij rastit po edhe për një mësim që po thu ti 
për vitet e ardhshme edhe unë pajtoj me Filin që duhet me u ndalu. Unë beso pak para se me 
ndodhë rasti më ka ranë me komuniku me dikë rastësisht kështu tha në ora 11 të natës vjen dikush 
i gjuan petardat në korridor të banesës edhe krejt me asi. Domethënë edhe përveç, nuk diskutohet 
tash që ka ndodhur rasti, por ka dhe raste shumë të tjera që ne nuk po i trajtojmë e që besoj që 
kërkesa edhe e Filit edhe e krejtve duhet me qenë shumë e arsyeshme që me u ndalu fishekzjarret 
në komunë, duhet me kanë një mësim i mirë për komunën tone.  
 
Karanfil Haxhillari: Vetë logjika bre kur të importohen a e ke pa qysh importohen këto mjetet 
shpërthyse, domethënë me automjete të policisë para, nuk lejohen me u ndalë bile këto automjete 
gjatë importit brenda në Kosovë po pastaj si po hymë në Kosovë.  
 
Antigona Bytyqi: Po Bajram urdhëro. 
         
Bajram Kastrati: faleminderit. Unë pajtohna plotësisht me propozimin e Ademit dhe të 
parafolësit sa i përket familjes të ndjerit. Desha veç një pyetje, do të thotë për krejt vlerësimin a ka 
qenë në plotni koordinimi me këta dëmtuesit, po mendoj në bazë të kërkesave të tyre, a e keni bërë 
vlerësimin në bashkëpunim edhe me ta? Pastaj a e kanë parë vlerësimin ata, a e kenë përkrah atë 
vlerësim? edhe tjetra ne kemi biseduar edhe herën e kaluar ne s'po mundemi me gjetë, ne po e 
votojmë mirë respekt për vlerësimin që e keni ba, por na s’po mujmë me gjetë tash edhe hapësirë 
ligjore qysh me i subvencionu këta. Prapë që tha Lenti, kjo po shkon në AME atje edhe kurrgjë ne 
po e bëjmë krejt punën tonë edhe në fund kurrgjë. A ka ndonjë hapësirë? e përmende preventivën, 
a ka ndonjë hapësirë për të ardhmen me u bë ndonjë kod buxhetor paraprakisht për këto, a ka 
hapësirë ligjore?  
 
Anëtari i Komisionit:  Po kodi mundet me u bë me sa unë e marr vesh nëse kryetari, se kryetari 
ka themeluar këtë komision edhe kryetari mund me nda një buxhet të caktum për kësi raste besoj.  
 
Urim Krasniqi: Sa i përket atë që tha ti të dëmtuarit secili e nënshkruar procesverbalin, pa 
prezencë të tij këtu e kemi nënshkrimin.  
 
Bajram Kastrati: Qartë, e tash po i bjen që ne prapë kemi me u taku si grup, si shefa të grupeve 
ose si përfaqësues të partive me gjetë një formë edhe ne s'mujtëm me gjetë formë, s'kish hapësirë 
ligjore që ne me i subvensionu si komunë. Tash drejtoria po thotë që s'kemi hapësirë, a duhet me 
patjetër në të ardhmen me pas një kod buxhetor sa i përket këtyne rasteve? a duhet dikush me 
propozu këtë kod buxhetor? ju si drejtori a duhet me pas me patjetër? A e hyn veç në atë kategorinë 
e subvencionimeve.  
 
Ymer Berisha: Nëse bëhet prej subvencioneve mund të bahen prej subvensioneve që i ka kryetar 
dhe i kanë disa prej drejtorive të caktuara, por duhet me u bartë ato mjete pa zë shpenzues buxhetor, 
0 euro guxon kush me prekë. Tash unë po e kam pak problem ky material nëse votohet nga 41 
kuvendar edhe veç shkon për AME, pse se le një komunikim të brendshëm që i bjen nuk del atje 
me i rrit ambiciet ose pritjet e biznesit ose të familjes që tha ky, Nëse kryetari nuk ka pare me nda, 
atëherë thotë komuna e Prizrenit e ka formuar komisionin edhe e ka çuar vlera është sa është dhe 



i shkon AME-së, por nuk bëhet zhurmë me rrit pritjet fictive. E njëjta domethënë veç ju votoni 
bëni krejt çka i keni.  
 
Bajram Kastrati: Edhe s’kemi asnjë mundësi ne ma. 
 
Ymer Berisha: E dëgjoj unë që biznesi im ka me u kompenzu ishte njëri 60 mijë euro e të tjera 
këto. Edhe krejt çfarë bënë komuna, qet dokument e qon në AME,  AME-ja sa paguan nuk e di. 
T’i mundesh me i rritë pritjet, atëherë këto sene qohen në komunikimin e brendshëm administrativ 
që e bën pjesën e vetë komuna, e ka nxjerrë komisionin e ka verifikuar me atë çmimin e tregut qa 
kanë qenë dëmet edhe i shkon AME-së.  
 
Florent Ukaj: Edhe unë e pajtohem se po e ceki që saherë, ka persona që kanë hy kreditë me i 
ymyt që kanë me i marrë në fund të vitit paret e sidomos me fatkeqësi në bujqsi. Unë njoh person 
që ka ardhur më ka thënë ma ka dëshmu që ka hy kredit me qëllimin që kur të dalin paret e 
subvencionit për fatkeqësi kam me e paguar. Domethënë unë po mendoj që mos po ju hymë në 
hak se ato po them pak më ma shkurt e shqip, mos po ju hyjmë në hak,  njerëzve po i rritim 
pritshmëritë edhe në fund zero. Nuk po dua, me ju bashkarisht po bisedojmë që çka?  
 
Anëtari i Komisionit: Po du me u bashkëngjit në atë që po thu ti që kanë hy në kredi, ndoshta 
është gabimi dhe i kryetarit, kur ka dalë në rast aty ndoshta dhe gjendja emocionale që ju ka thënë 
atyre me ju pagu komuna. Ata e kanë të incizuar kryetarin, se ne jeni në komunikim me ta, kena 
me padit komunën se na ka thënë kryetari, se ka të drejtë, ta lëshon incizimin.  
 
Bajram Kastrati: A kemi na naj përgjigje, naj projekt që së paku mundemi me bë për të ardhmen 
naj buxhet që mos me pas na qesi probleme. Pyetja është, a mujmë ne ligjërisht me pas ndonjë 
projekt konkret sa i përket buxhetit komunal? apo veç me subvencione kjo është pyetja. A mujm 
na me pas qysh e thashë një kod buxhetor që me i parapri këtyre.  
 
Florent Ukaj: Bajram, ne e mbajmë mend me sa më kujtohet në Qeverisjen e Vetëvendosjes kur 
janë subvencionuar kompanitë e autobusëve. Domethënë ne a mujna na qysh janë subvencionu 
kompanitë e autobusave.  
 
Islam Thaqi: Ne e dimë që janë subvencionu shumë biznese, më falni se ndërhyna, realisht janë 
gjëra të paplanifikuara, janë subvencionuar për shkak se nuk është arritë me u realizuar në disa 
planifikime buxheti, atëhere me vendim të Kuvendit, me propozim të kryetarit ajo mundet. Mirëpo 
kur kemi planifikim buxhetor nuk mundesh një, e dyta është kategori që sipas Ligjit të Financave 
këta e din më mirë që të drejtat nuk janë në këtë drejtim të komunës, ti mundesh me nda po çka në 
qoftë se nuk ndodh asnjë fatkeqësi, e them kushtimisht nuk ndodh asnjëherë çka bë. 
 
Bajram Kastrati: Ka hapsirë ligjore me bë bartje.  
 
Islam Thaqi: I bartë, por munde me ndodhë ndonjë fatkeqësi që e ka trefishin, e di që në aspektin 
ligjor nuk është.  
 
Ymer Berisha: Kryesuese a ta jap një propozim?  
 
Antigona Bytyqi: Po urdhëro.  
 



Ymer Berisha: Pika sa po shoh nuk është e kompletuar ligjërisht siç duhet, Drejtori i Ekonomisë 
dhe Financave duhet me qenë, kryetari edhe nga Komiteti Politik i Financave.  
 
Antigona Bytyqi: Dëgjo, më fal që ndërpreva, që po thua për pikën. Ne jemi mbledhur me shefat 
e grupeve atë ditë, mbledhjen e kaluar me 27 shkurt, se kjo ka qenë e propozuar edhe mbledhjen 
tjetër, një diskutim me bë rreth këtij shpërthimi që ka ndodhur nga fishekzjarret, mandej jemi 
mbledh me shefat e grupeve me gjetë një mënyrë se qysh me bë subvencionimin, normalisht ne 
s'mundemi me caktu as vlerën as nuk kemi hapësirë ligjore edhe është kërkuar raporti edhe po 
edhe jemi dakorduar me gjithë shefat e grupeve me ardhë komisioni në kuvend edhe me raportu 
çka kanë bërë deri aty ku kanë mbërri. Se edhe këta brenda mundësive, këta kanë pas dëshirë edhe 
me subvencionu familjen edhe këta me i ndihmu bizneset më shumë, por ne i dimë procedurat e 
secilit komision deri këtu ku kanë arritë. Kështu që i falenderojmë për punën, vullnetin që e keni 
bë. Kjo pikë është tamam e formuluar qysh kanë kërku shefat e grupeve, vetëm komisioni raport.  
 
Ymer Berisha: Saktë është, por çka prodhon ideja është se çka prodhon qekjo pikë, është një 
dokument i formalizuar nga…  
 
Karanfil Haxhillari: Votohet raporti i komisionit, pastaj veprimi tjetër duhet të jetë, a po i 
subvencionojmë, edhe me gjet formën.  
 
Islam Thaqi: Hala s’ka ndodh që me u votu një raport. 
 
Antigona Bytyqi: Jo jo, kjo miratim nuk shkon. 
 
Karanfil Haxhillari: Ose diskutohet raporti dhe në bazë të këtij raporti mirret vendimi me u 
kompensu, subvencionu.  
 
Florent Ukaj: Ajo tjetër është, por për këtë pike nuk është votim, kjo është veç raportim.  
 
Antigona Bytyqi: Jo jo, këtu jemi dakordu vetëm me marrë vesh na si kuvend, ne këtë e kemi veç 
sa për informata per me ditë ku jemi.  
 
Fahri Krasniqi: Në bazë të Ligjit për Fatkeqësitë Natyrore dhe vlerësimit të dëmeve që e keni 
rregullore, ato duhet me u votu në kuvend.  
 
Bajram Kastrati: Duhet me na ardhë si pike e rendit të ditës miratim.  
 
Antigona Bytyqi: E dini ju si drejtori, atëherë kur ju e shihni të arsyeshme për me u votu. Në këtë 
rast kjo është vetëm na për informim, ju përgatiteni ani për seancën tjetër.   
 
Adem Shabanaj: Nëse është shqyrtim dhe miratim është në rregull. 
 
Arbër Krasniqi: Kjo kompetencë i përket kuvendit, mundet edhe me u votu në kuvend ky raport, 
nëse e sheh kuvendi që duhet me u votu e me shku në AME mundet me u votu, po nëse vullneti i 
kuvendarëve është me diskutu qet raport e me bë analizë ska asnjë problem. D.m.th mundet edhe 
me u votu edhe me u diskutu, varësisht se qysh dëshiron me trajtu kuvendi këtë pikë. 
 
Florent Ukaj: Neve si pikë e rëndit të ditës na ka ardhë veç për raportim, nuk na ka ardhur për 
shqyrtim dhe miratim.  



 
Arbër Krasniqi: Në rregull kjo, pamarr parasysh se qysh është i shenuar në rend të ditës, nëse 
shkon në kuvend dhe kuvendarët dojnë me votu këtë raport, e votojnë pa problem, munden me 
votu edhe me shku në AME sepse është kompetencë e kuvendit.   
 
Karanfil Haxhillari: Ideja, po mendoj që ideja më e mirë është me kqyr ne me tentu mos me e qu 
në AME meqënëse janë vetëm 80 e diçka mijë euro edhe me kqyr a ka mundësi buxheti i komunës 
për me e bë këtë kompensim. Nuk e kalon 100 mijëshin. Unë nuk po flas për fatkeqësitë natyrore 
që aty janë qindra mijëra euro, por për këtu në qoftë se ka hapësirë komuna për me i subvensionu, 
mos me u marrë me AME edhe mos me i lënë me prit këta.  
 
Antigona Bytyqi: Atëherë paraprakisht është mirë si komision me Drejtorinë e Financave, 
kryetari, Drejtoria e Financave dhe Komisioni.  
 
Karanfil Haxhillari:  komisioni e ka bë punën e vetë, qeky është raporti, qeto janë të dhënat.  
 
Florent Ukaj: Ne e dimë totalin sa është, me pas vullnet politik prej kryetarit nga më së pari, kjo 
punë kryhet shumë kollaj shkurt e shqip.  
 
Antigona Bytyqi: E kemi në kuvend besoj kryetarin ose nënkryetarin, kërkojmë një përgjigje.  
 
Bajram Kastrati: çka po i bjen tash në seancë, qysh me pas na qet pikë të rendit të ditës? A kemi 
me pas veç si raport a ka me pas miratim.  
 
Florent Ukaj: Mundemi edhe miratim.  
 
Antigona Bytyqi: Pika e rendit të ditës vjen normal se ne e kemi dërguar qështu njejtë qysh e keni 
edhe në KPF. A po flasim pak me radh për shkak të procesverbalit. Qysh ka ardhë në KPF vjen 
edhe në kuvend, ka ardhë në fakt se e kemi dërguar edhe materialin në kuvend na për ditën e enjte, 
e mandej çfarë vendosim, e marrim përgjigje edhe prej kryetarit ose nënkryetarit, Drejtori i 
Financave besoj është atë ditë, sipas mundësive që i cekëm deri tash a ka mundësi meqë është 
shuma jo shumë e madhe edhe me pa se çka po bëjmë si komunë apo duhet patjetër me vazhdu me 
AME. Por ju kisha lutur meqë je zyrtar i Drejtorisë së Financave këtu, me pas një takim me 
drejtorin me kryetarin nëse ka nevojë edhe komisioni, edhe në mënyrë që ta kemi një përgjigje në 
kuvend.  
 
Florent Ukaj: Sa e mbaj mend drejtoresha na ka thënë që s'kemi të drejtë, jo në seancë po 
drejtoresha.  
 
Urim Dakaj: Edhe një sqarim në lidhje me këtë, ju kisha lutur më së shumti të jepni zor këtu se 
ban vaki edhe AME-ja nuk e pranon si raport, ka me na kthy prapë se ka lyp ekspertisë se ka vdekje 
këtu, ekspertizë të thellë të policisë, policia s'i jep edhe veç kanë me shku ashtu aty. Kështu që ju 
kisha lutur juve si kuvendar mus me bë send është këtu me mbajtë.  
 
Bajram Kastrati: Por për rastin e vdekjes the që nuk është e përfshirë në këtë raport.  
 
Anëtari i Komisionit: Jo nu është e përfshine shkaktar i dëmit i dëmit lyp ekspertizë. E kena pas 
një takim se kemi telashe me Gornje Lubinje atje, kena pas një takim me ta disa herë, herën e 
fundit i kallëzuam për këtë tha duhet ekspertiza.  



 
Bajram Kastrati: Atëherë sipas mendimit tim ju si drejtori duhet me ja sugjeruar kryetarit qysh 
me na sjell neve në kuvend, se neve po na qitni, a e di po bin ne në lajthitje, çka po votojmë, ku po 
përfundojmë, ata qytetarë janë ardhur edhe në seancë herën e kaluar, prapë kanë me ardhë po besoj 
tash. Edhe tash ne si përfaqësues të qytetarëve në përgjithësi me ditë me definu, a jeni tu pru një 
projekt që me votu na me miratu këtë buxhet edhe çka me bë me këtë buxhet, me këto vlerësime. 
Kryetari duhet me na pru, ju si si ekzekutiv po mendoj me na pru edhe ne me dit tash çka po 
votojmë, jo ne me dhënë ide të ndryshme dhe në fund jo nuk realizohet kjo ligjërisht.  
 
Ymer Berisha: A kthehemi edhe njëherë në atë pikën e parë Kryesuese? Unë kisha me thënë meqë 
është dokument i brendshëm, komisioni është i komunës, kryetari është i komunës, Drejtoria për 
Ekonomi dhe Financa është e komunës të mblidhen këto tre sektor.  
 
Antigona Bytyqi: E propozova veç kështu më herët. Po urdhëro Fahri.  
 
Anëtari i Komisionit: Na ka kemi kërkuar, kemi organizuar dhe një takim me komisionin qëndror 
për vlerësimet, ata neve na kanë thënë që nëse këto vlerësime vijnë atje edhe nuk është një 
ekspertizë kush e ka shkaktuar zjarrin, qysh ka ardhur zjarri, ne me këto nuk merremi, edhe kjo 
është një informacion.  
 
Islam Thaqi: Ata e lypin fajtorin kush e ka shkaktu zjarrin. nuk mundesh me subvencionu 
familjen, duhet të jemi të sinqertë karshi ligjit e jo të ndijejmë dhimbshmëri kështu emocionale. 
DO të thotë veprimet të cilat kanë pru deri te kjo fatkeqësi, janë të gjitha punë të ndieshme, fajtorët 
janë zinxhiror, edhe në kuptimin e asaj që nga dogana policia, blla blla blla e deri në një polic i 
thjeshtë në rrugë.  
 
Antigona Bytyqi: Mirë, kështu e lëmë e diskutojmë edhe në kuvend meqë e kemi drejtorin edhe 
ndoshta deri atë ditë na sillni disa informata më tëhollësishme.   
 
Halil Lika: mirë kishte me qenë me organizu me mundësi nesër takimi të realizohet se me ditë me 
marrë një vendim.  
 
Islam Thaqi:  Nëqoftë se ka kohë kryetari duhet një takim.   
 
Antigona Bytyqi: Po ta kishit kërkuar një takim me kryetarin që sot bile sa jeni këtu.  
 
Karanfil Haxhillari: Ideja, kërkesa për dihet vetëm po…  
 
Halil Lika: Po është nevoja me u taku edhe me diskutu me marrë vendim.  
 
Antigona Bytyqi: Po e hedhi në votim atëherë edhe pikën e gjashtë që t’i rekomandohet të 
mbledhjes. Prezent shtatë jemi, unanimisht ju falenderoj. Faleminderit shumë edhe juve për 
prezencën, për raportin që na e keni sjellë edhe për prezantimin që na e bëtë këtu, faleminderit 
shumë. Kalojmë te pika e shtatë.  
 
Pika e shtatë:  
Rporti i punës së Komitetit për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale për vitin 2024;  
 
Antigona Bytyqi: Zotëri Thaçi, fjala për juve.  



Islam Thaqi: Sig e dini dheju komiteti p€rfshin monitorimin e punes te dy drejtorive n€ kuad€r
te ekzekutivit komunal. Brenda kdtij raporti jan€ td p€rfshira takimet qe i k; zhvilluar ky komitet,
me raport te veqante per gdonjeren drejtori dhe p6rsa i perket komitetit nejemi fokusuar n6 ta them
katdr fusha te monitorimit te punes. Meqendse deri m6 sot nuk kemi pranuar asnje ankesd pra si
komitet per ndonjd rast apo veprim specifik n€ kuader te kdtyre drejtorive. Keshiu q6 raportin e
kemi fokusuar nE katdr fusha qE jan€ permend brenda kdtij .upo.ti do t6 thot€ monitoiimin e
buxhetit me veganti n€ investimet kapitate do te thote projektet e veganta, subvencionimi qE ka
ndodhur n€ kuad6r t€ dy drejtorive edhe numrin e sherbimeve apo cildsin€ e tyre. Edhe ketu do te
thoto sa i pdrket shErbimeve nukjand pranuar ndonj€ ankes6. vlen td theksohet qe ne kuaddr t€ dy
drejtorive pdr sa i pdrket investime kapitale jane investime shum€ vjegare, po e marr si shembull
shkurtimisht, si ndeftimi i Qendres Kryesore tE MjekEsis€ Familjare, Ndertimi i eendrEs t6
Mjek6sis0 Familjare nd lagjen Tusuz e t6 tjera. Do te thote jane projekte qd zgjasin nga dy
eventu_alisht tre vjet. Pdr sa i pdrket buxhetit, ne kemi shkuar ne ne shifri totalJ upo ne totui 

"dh"p6r dallim nga vitet e kaluara, t6 dy drejtorit€ pak a shum€ e kand realizimin e buxhetit me mase
t€ k€naqshme apo mos them t6 shk€lqyer, 92%o te realizimit te buxhetit shpresoj qd gjat6
prezantimit te ketlj raporti do tdjen6 edhe drejtoret. Ndoshta pdr ndonjd pyede m6 te holl6sishme
sa i p0rket projekteve specifike q€ ne i kemi pErmendur ne raport. Kaq eshte, s,ka digka t6 t€
veEante. Brenda raportit veg mungon nga Drejtoria pdr PunC dhe Mirdqenie Sociale se harrova me
cek, do t€ thotd konkurset, nuk kemi arrite te marrim td dhdna pdr konkurset nd kuad€r t6 Drejtorise
tE Pun6s dhe Mirdqenies Sociale, Nd6rsa n€ Drejtorind e ShEndetdsise jand t6 pdrfshir6 edhe
konkurset kurjand mbajt6, e kjo veg eshte ne raport. Kaq kam, digka tj et6r s'kam, material e keni
marr€ md her€t.

Antigona Bytyqi: Faleminderit zoteri Thagi. Ne qoft6 se kemi ndonjE pyetje digka.

Bajram Kastrati: Respekt pEr pun6n, tash po e arsyetoj edhe mungesdn te komiteti pEr emdrtimin
e rrugdve sepse keni pas pune neper komitete te tjera.

Islam Thaqi: Aty je ti kryesues.

Po e hedhim nE votim atehere edhe piken e shtate qe t'i
jemi gjashtE, unanimisht, ju faleminderit. Atehere, edhe kjo pike
6s, faleminderit. Ju falenderoj te giitheve pdr pjes€manjen dhe

Antigona Bytyqi: Faleminderit.
rekomandohet mbledhjes. Prezent

i rekomandohet ndedhjes s6 radh
shihemi td enjten.
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